ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA
CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

Ata aprovada em ______/______/2021

_____________________________
PRESIDENTE

ATA DE ABERTURA DO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CACIMBA DE AREIA, ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 15 DE JULHO

DE 2021, DE FORMA ONLINE.

  Ao décimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às

dezessete horas, a Câmara Municipal de Cacimba de Areia-PB reuniu-se em Sessão

Ordinária, de forma online, sob a presidência da vereadora Fabíola Alves Ferreira,

secretariada pelos vereadores Geomar Xavier Soares (1º Secretário) e Maria

Imaculada Amaro de Oliveira Viana (2ª Secretária). Dando início aos trabalhos da

presente Sessão Ordinária, a senhora Presidente determinou ao 1º Secretário proceder

a chamada regimental, estando online os seguintes vereadores: André Almeida de

Oliveira, Antônio Paulino dos Santos, Damião Pereira de Farias, Everton Silva Campos,

Fabíola Alves Ferreira, Geomar Xavier Soares José Gonsalves Neto, Maria Imaculada

Amaro de Oliveira Viana e Rafael Xavier Cezar da Nóbrega. Após todos responderem

a Chamada Regimental a Sra. Presidente invocou a proteção de Deus e do Sagrado

Coração de Jesus e declarou aberta a presente Sessão Ordinária online, solicitando do

primeiro secretário a apresentação do EXPEDIENTE, constando da Ata da Sessão

Ordinária online realizada no dia trinte e um de maio do ano em curso, que após ter

sido apresentada com antecedência, foi colocada em votação, quando foi aprovada por

unanimidade. Continuando com o Expediente foram apresentadas as seguintes

matérias: Projeto de Lei n.º 009/2021 - Institui o Programa Municipal de Regularização

Fundiária Urbana no município de Cacimba de Areia, Estado da paraíba, e dá outras

providências; Projeto de Lei n.º 010/2021 - Dispõe sobre a reestruturação do Conselho

Municipal de Saúde, define sua composição e atribuições com base nas

recomendações da Resolução nº 453 de 10/05/2012 do Conselho Nacional de Saúde

e revoga a Lei Municipal 85/1995, bem como disposições anteriores a esta e adota

outras providencias; Projeto de Lei n.º 011/2021 - Dispõe sobre a reestruturação do

Fundo Municipal de Saúde, e revoga a Lei Municipal nº 82/94, e dá outras providencias;

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA
CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

2

Projeto de Lei n.º 012/2021 - Cria no município de Cacimba de Areia o prêmio – Previne

Brasil – Pagamento por Desempenho (Programa Previne Brasil), previstos nas

Portarias nº 2.979, de 12 de novembro de 2019 e Nº 3.222, de 10 de dezembro de

2019, do Ministério da Saúde, e dá outras providências; Projeto de Lei n.º 013/2021 -

Dispõe sobre denominação de logradouros públicos e dá outras providencias, de

autoria do Poder Executivo Municipal e o Projeto de Lei n.º 014/2021 - Institui o Serviço

de Acolhimento Familiar, como medida provisória de acolhimento de crianças e

adolescentes, no município de Cacimba de Areia-PB e dá outras providências, todas

as matérias de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais

matéria para apresentação no EXPEDIENTE, a Senhora Presidente passou os

trabalhos para o GRANDE EXPEDIENTE, quando falou o vereador André Almeida de

Oliveira, que cumprimentou a todos e disse da felicidade de voltar aos trabalhos,

também agradeceu a Deus pela oportunidade de estar com saúde e poder defender os

interesses da população de Cacimba de Areia. Ao usar da apalavra o vereador Antônio

Paulino do Santos cumprimentou os demais colegas e agradeceu a Deus pela

oportunidade, também deixou agradecimentos ao prefeito Rogério Campos e a

secretária de Saúde Raquel, como também a todos os profissionais da saúde de

Cacimba de Areia pelo trabalho que está sendo desenvolvido naquela Secretaria.

Finalizou suas palavras dizendo ser favorável a todos os projetos apresentados. Em

sua fala, o vereador Damião Pereira de Farias, teceu cumprimentos a todos. Agradeceu

a todos que compõem a Secretaria Municipal de Saúde do Município, dizendo que com

o trabalho dos profissionais e todos juntos venceremos essa pandemia. O vereador

José Gonsalves Neto iniciou suas palavras cumprimentando a todos e agradecendo a

Deus pela restauração da sua saúde e o apoio recebido dos vereadores pelas pessoas

que torciam pela sua saúde. Comentando sobre os projetos, sobre a denominação das

ruas achou viável, são realmente nomes de pessoas merecedoras de serem

reconhecidas pelo que foram para este Município. Achou que não ficou muito claro o

projeto latifundiário urbano, indagou sobre as instituições que fariam parte do Conselho

do Fundo Municipal de Saúde e que o projeto do Previne Brasil seja direcionado a todos

os servidores. Em seguida, falou o vereador Rafael Xavier Cezar da Nóbrega que

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA
CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

3

agradeceu a Deus e cumprimentou os demais vereadores nesta sessão online,

inclusive dizendo por ser a forma mais segura, desejando que a próxima seja presencial

caso possa ocorrer. Respondeu ao vereador José Gonsalves sobre as indagações

quanto aos projetos questionados, dizendo que sobre o projeto da regularização

fundiária, visa regularizar a situação das casas e terrenos da zona urbana de Cacimba

de Areia que não possuem ainda escritura pública, elucidar e solucionar esse problema,

uma vez que noventa por cento dos domicílio tem apenas escritura particular de compra

e venda, prejudicando as pessoas que precisam de financiamentos junto a bancos, tal

projeto visa apenas suprir essa lacuna que existe até hoje, nada mais. Por último, falou

a vereadora Fabíola Alves Ferreira, que agradeceu a Deus pela recuperação da saúde

do vereador José Gonsalves e todas as pessoas que passaram pela situação do Covid.

Falou que espera que a próxima reunião seja feita presencial, se houver segurança,

mas que os trabalhos legislativos nunca pararam, os projetos aqui tiveram andamento

pois as sessões nunca deixaram de acontecer, e melhor, aconteceram de forma segura.

Finalizou dando muito obrigada a todos pela atenção dispensada. Não havendo mais

vereadores para se pronunciar, a senhora Presidente passou os trabalhos para a

ORDEM DO DIA, quando foram colocadas para discussão e votação as seguintes

matérias: Projeto de Lei n.º 009/2021 - Institui o Programa Municipal de Regularização

Fundiária Urbana no município de Cacimba de Areia, Estado da paraíba, e dá outras

providências; Projeto de Lei n.º 010/2021 - Dispõe sobre a reestruturação do Conselho

Municipal de Saúde, define sua composição e atribuições com base nas

recomendações da Resolução nº 453 de 10/05/2012 do Conselho Nacional de Saúde

e revoga a Lei Municipal 85/1995, bem como disposições anteriores a esta e adota

outras providencias; Projeto de Lei n.º 011/2021 - Dispõe sobre a reestruturação do

Fundo Municipal de Saúde, e revoga a Lei Municipal nº 82/94, e dá outras providencias;

Projeto de Lei n.º 012/2021 - Cria no município de Cacimba de Areia o prêmio – Previne

Brasil – Pagamento por Desempenho (Programa Previne Brasil), previstos nas

Portarias nº 2.979, de 12 de novembro de 2019 e Nº 3.222, de 10 de dezembro de

2019, do Ministério da Saúde, e dá outras providências; Projeto de Lei n.º 013/2021 -

Dispõe sobre denominação de logradouros públicos e dá outras providencias, de

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA
CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

4

autoria do Poder Executivo Municipal e o Projeto de Lei n.º 014/2021 - Institui o Serviço

de Acolhimento Familiar, como medida provi sória de acolhimento de crianças e

adolescentes, no município de Cacimba de Areia-PB e dá outras providências, que

foram aprovadas, em primeira votação, por unanimidade. Não havendo matéria para

apreciação do Plenário, a senhora Presidente agradeceu a atenção de todos e declarou

encerrada a presente Sessão Ordinária online.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cacimba de Areia (Casa

Justiniano Ferreira dos Santos), 15 de julho de 2021.

______________________________

 Fabíola Alves Ferreira

PRESIDENTE

______________________________
Geomar Xavier Soares

1º SECRETÁRIO

______________________________
Maria Imaculada Amaro de O. Viana

2º SECRETÁRIO

______________________________

André Almeida de Oliveira
______________________________

Antônio Paulino dos Santos

______________________________

Damião Pereira de Farias
______________________________

Everton Silva Campos

______________________________

José Gonsalves Neto
______________________________

Rafael Xavier Cezar da Nóbrega